¹ Neander writes (v. 220) : ‘ But what he (Felix) had to prove was, the doctrine of the incarnation of God, and of the Deity of Christ, against which and the doctrine of the Trinity the fiercest attacks of the Mohammedans were directed ; and by his apologetic efforts in this direction, he may have been led to seek after some such way of presenting this doctrine, as to remove, wherever possible, that which proved the stone of stumbling to those of the Mohammedan persuasion. Thus we might explain the origin of the Adoption type of doctrine.’

deitate exinanita, hominem factum, circumcisum, baptizatum, flagellatum, crucifixum, mortuum, sepultum, servum, captivum, peregrinum, leprosum, despectum, et, quod est deterius, non solum ab angelis, sed etiam ab hominibus minoratum.'

Then follows the tenet of adoption as he framed it, thus : 'Non per illum qui natus est de Virgine visibilia condidit, sed per illum qui non est adoptione, sed genere ; neque gratia, sed natura.'

After which follows a genuinely Adoptionist outburst :—

'Et per istum Dei simul et hominis filium, adoptivum humanitate, et nequaquam adoptivum divinitate, mundum redemit. Qui est Deus inter Deos : qui utrum comedisset, an bibisset, ei cognitum manet, cui nonnulla actionis suae mysteria nescire voluit. Quia si conformes sunt omnes sancti huic Filio Dei secundum gratiam, profecto et cum adoptivo adoptivi, et cum advocato advocati, et cum Christo Christi, et cum parvulo parvuli, et cum servo servi. Credo etiam inter ipsa Sancti Spiritus charismata gratiarum, Spiritum Sanctum esse adoptivum in quo clamamus, Abba pater : in quo Spiritu non nego hominem Christum esse adoptivum....'

I have given these somewhat long extracts, in order to leave no doubt in a matter of importance. It is obvious that such phrases as, 'Et ille Christus, et nos Christi'; or as, 'Deum inter Deos, adoptivum inter adoptivos'; or as, 'Cum advocato advocati,' did not arise, and were not new, in the Spain of the eighth century. They transport us at once into the circle of ideas of which *The Key of Truth* is a monument. All the holy ones, all 'the saints,' as the Epistles of Paul term the baptized, who conform to the Son of God according to grace, at once become 'adopted with the adopted one, paracletes with the Paraclete, Christs with the Christ, little ones with the little one, servants with the servant.' Here are expressed the thoughts, perhaps the truths, which inspired the Paulicians. Elipandus did not invent either phrase or idea; but they must have been handed down to him from the same age, must have ultimately flowed from the same fountain-head, from which the Paulicians inherited them.